Universitätsbibliothek Paderborn

Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de
Antverpiæ, 1649**

§. 26. Morietur in peccato, qui in eo perseuerans, infixus hæret, vt ait Dauid, in interitu, quem fecit.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-52962](#)

102 HOMILIA DECIMATERIA DE DISCESSU CHRISTI

tempore. Sed in quem finē quæsuit à patre Christo tempus à quo diabolus puerum arripuerat? An ignorabat? Iam enim dixerat Ioh: *Ab omnipotente non sunt abscondita tempora.* Prescribit nobis regulam D. Aug. quando aduestimus in miraculis, qua Christus fecit circa corpora quædam particulates & extraordinarias circumstantias, intelligeremus, quid nobis aliiquid, quodamnam, velit indicate.

Potest quidem (ait D. Chrys.) Christus diabolum expellere, nec tempus inquirere passionis, cum illud noster, & quā vellet facilitate curare esergumenum, & dedisse præstatiem Apostolis, hunc quoque ut castos liberandi: voluit tamen ut intelligeremus, quanti negotij sit, in tempore cūcere diabolum, vel si placet, inuen-

Hom. 40. Demon peccatum pessimum est. Ne credideris quamlibet manum sufficiere, que efficaciter tales ex-

Serm. 12. Matt. 13. ix. S. in Epi. ad Rom.

peccato vestro morimini. Quomodo hoc dicit Dominus, nōne tu ille, qui legem hanc sanxisti? Quis & iniurietis, omnis qui querit iniurias. Omnis sine villa exceptione. Quomodo igitur illis ait: Quereis me, & non innescatis? Verum ait, ait Dominus, Noia vero quid loquatus de praesenti: mnis qui querit, innescat: quā modo querit in praesenti, & non differt querere in futurū, innescat. Et sic cōsonat: Ego vado & quereis me Ego vado in praesenti, & vos eum nō innescatis in praesenti, sed dicitis quid illi queraris in futurū: Quereis me. In quibus prognosticandū quid in peccatis suis moretur, scilicet peccatoribus, qui toto praesenti tempore à Deo se elongant, & à quibus Deus ob eos peccata discedit, quem ex anima sua per ne-

ad nihilum redactus sum & nescio. Nullum mihi nōcumentum inferre videbam, & ec-

ce Ad nihilum redactus sum, Dei gratiam perdidi, consumptus est omnis decor aurum charitas, donorum. Spiritus argentum, virtutum infinitum, spes mortua, spes penitit, anima ita contrita, ut ad eius nullas habeat viros natura reparacionem; quid efficerit lapis hic, si crecerat, si totum cordis implet mundum, cogitationes tuas sensus tuos, tuas intentiones? Ingessum est adulterij peccatum in David, & cum esset pertransiens, non enim erat David peccator inveniens, unde & propheta Nathan in proposita parabola peccatum vocat peregrinum, qui subito supervenit & non habet, nihilominus, eum mensibus aliquor in anima subsisteret, tantas in ea radices egit, adeo vires enervavit, tantam in eius corde stragam edidit, ut illud contriverit:

Ez. 14. Psal. 57. 6. Putruerunt, & corripia sunt cicatrices meae &c. dereliquit me virtus mea & hume scelerum insoruit

&c. Fuit autem necessarium, minaretur Deus Prophetam, qui ex professo, de eius ageret separationem. Tunc igitur post tot annorum concubinatu, quibus hoc contaminariis concubinatu, tu qui totum ritum tempus, luxibus impendisti, tu quoque quia iam pauperum sanguinem, in carnem & sanguinem conuictus, num tibi perlitades, quid vno tempore momente, quo exhalas animam, radiatus potens peccatum euclere iūnum credit, licet habeas confessarios, salutis consiliarios, his tibi omnia salua?

J. 26. Morietur in peccato, qui in eo perseuerans, infests habet, ut ait David, in interno, quem fecit.

*N*ostrum propositū prosequamur. Difficiliter tamen habet latitatem grauem hac Christi sententia: *Quereis me & non innescatis, & in latitudine peccato vestro morimini. Quomodo hoc dicit Dominus, nōne tu ille, qui legem hanc sanxisti? Quis & iniurietis, omnis qui querit iniurias. Omnis sine villa exceptione. Quomodo igitur illis ait: Quereis me, & non innescatis? Verum ait, ait Dominus, Noia vero quid loquatus de praesenti: mnis qui querit, innescat: quā modo querit in praesenti, & non differt querere in futurū, innescat. Et sic cōsonat: Ego vado & quereis me Ego vado in praesenti, & vos eum nō innescatis in praesenti, sed dicitis quid illi queraris in futurū: Quereis me. In quibus prognosticandū quid in peccatis suis moretur, scilicet peccatoribus, qui toto praesenti tempore à Deo se elongant, & à quibus Deus ob eos peccata discedit, quem ex anima sua per ne- fundandam sceleris repellit, qui etiam dormit, dicentes quid in futurū Dei sint querenti, praesentiam agent anno primum vénit, & mortis hora relitiviter aliena, transacta, volvitate ad meliora conuentient illis prædictis. *In peccato vestro morimini. Notat D. Chrys. verba quedā David pluribus mysterijs quām litteris Ita cunda: quia hec à quibusdam Arabis censeantur, profundum tamen continent Theologam: Infice sunt genes in interitu quem fierunt. In laquo isto quem abscederunt, comprehensus est per eorum. Cogosctur Dominus indicia facies: in operibus manuum tuarum comprehendens est peccator. Explicabimus illa cum Chrys. notantes ex doctrina D. Aug. Quod nobis conueniat prædicatores, tremenda doctaque peccatoribus intonare, ut nostro munere fatus aciamus: nobis enim has Dei intentat minas: Si non amittitur iniquo iniuriam suam, sanguinem tuu de manu tua requiram. Et ut fatus haec quæ conve-**

nunt peccatori, qui nec talibus minis emendari:
 D. Aug. *Hoc ergo cogitatis fratres charissimi, & tam pro me,*
 Sec. 67. de *quam pro vestra salute rationem me redditurum essem,*
 temp. *ante tribunal eterni iudicis, non ignorans, eloquere.* Dicit igitur
 D. Aug. *propheta Rex: In fine sunt gentes in inferno quæ*
 sap. 16. *fuerint, in laqueo isto quem abscondent cōprensus*
 14. *est peccatorum &c. Quicunque, committit peccatum*
 15. *mortale, eadem comittit, ideoque vocatur mortale;* cuius est illa exodus, quam patrua etiam
 16. *sicut uox per malum oculum animam suam. Vec-*
 17. *cum est uox, qui animam transfudit; de quo*
 David: *Gloria eorum metet in corda ipsorum.* Et
 18. *confirmat D. Iacobus: Peccatum cum consummatur*
 19. *fuerit generat mortem. Ratiocinem autem eius supre-*
 20. *mus ex D. Aug. retulimus, scilicet, si uita vi-*
 21. *ta est corporis, ita Deus vita est animae: & siue*
 22. *qui ualidus anima corpori, corpus occidit; ita qui*
 23. *collabat anima deum, animam occidit; hoc autem*
 24. *agit peccatum: Peccata vestra diuersiter inter vos,*
 25. *& Deum vestrum, & elongauerunt bonum a vobis.*
 26. *Hinc deducitur id, quod Dominus præcepit. D.*
 27. *Ioanni, dicens episcopo Sardis: Nomen habes quod*
 28. *vias, & mortuus es. Heu quā multis hoc dici*
 29. *potest! Tu graduate, nomen habes, quod vias, ta-*
 30. *lique dignatus sis Domini, tu quoque de quo*
 31. *omnes clamant, quod vias, qua per publicos nos-*
 32. *tatos vita tua multa scribuntur restituenda, si sis*
 33. *in peccato mortuus es, & vox clamat de celo, à*
 34. *qua longe est omne mēlacidum. Nomen habes quod*
 35. *vias & mortuus es. Quia licet vias in te corporis,*
 36. *ob anima presentia, que illi viam adiunxit, mor-*

tuius ramen in te est anima, quia ei absit Deus,
 37. *qui solus est, qui ei vitam infundit, sed nec id so-*
 38. *lum facit, sed illo ipso peccato, quod communis*
 39. *teipsum configit: Infelix sunt gentes in inferno &c.*
 40. *Claus est, peccatum mortale, qui tam fortiter*
 41. *animam tuam configit, ut lemel eo conixam*
 42. *nulla creata fortitudo, omnium licet hierarchus*
 43. *finalis, Angelorumq; omnium, can valeat eruer,*
 44. *nisi benignus. Dominus adiutricem ac omnipotē-*
 45. *tem apponit manum, ac cunctipotētia sua for-*
 46. *cipibus utatur. Hoc ipse his verbis expulsi: Ego*
 47. *sum qui habeo claves mortis & inferni. Et David*
 48. *Vates afferuit: Domini dominicus uitus mortis. Domi-*
 49. *ni est, de morte, de peccato educere. Bis illa verba*
 50. *repetit: Domini domini, ut major loquatur emphe-*
 51. *ti. Hinc perspicuum est, quod non sit tam levius*
 52. *negotii, extrahere clavum illum, sicut ipse ubi*
 53. *blanditus, cum sicut dictum est, tota Dei cuncta*
 54. *potentia requiratur, & quod tota illa te adiuvet ex*
 55. *meta sua bontate; quis tibi fidei facit haec na-*
 56. *futura, cum Deum tam graueriter irritabis? Hanc*
 57. *libi gravam non praferunt Nam uitice (inquit*
 58. *In p. 50. D. Aug.) qui tam strictam infelicitatem suscep-*
 59. *pe per se item, immo vero ut de Dei gratia in-*
 60. *certi aiebant: Quis sibi converteratur, & ignorat 106. 7. 20*
 61. *Deus: Et reuerteretur a furore sua, Et non peribit-*
 62. *Nou illam afferuit prophetæ Iesæ, qui eadem*
 63. *incertitudine loquebatur. Scindit corda vestra &c.*
 64. *Quis sibi eorum incautus & ignorans, Deum relinquit*
 65. *p. 57. se in dilectionem. Nec eis fidem dedicantes 107. 7. 21*
 66. *Daniel illi magno peccatorum Nabuchodonosor, qui 44.*
 67. *dato illi consilio, ut penitentiam ageret, si aqua*
 68. *peccata redimeret eleemosynis, subdit: Fortisan 108. 4.*
 69. *ignoscet Deus delictis tuis. Nec D. I. tenus sacrifici-*
 70. *go illi Simoni mago, dum illi sic omnia temeritatem*
 71. *age ab hac negotiata tua. Et regis Deum, si sit. 109.*
 72. *ma, tamen tibi hæc ego atque corda tuæ. Et hoc non est 110.*
 73. *(an D. Greg.) qui dubius sit si vera sit penitentia*
 74. *Et si uita fit certa Dei misericordia, sed quia Hom. 9. 10.*
 75. *vera penitentia rata est, quæ si talia sit magna. Eze. 10.*
 76. *indiget Dei iustitia, & hoc non semper conces-*
 77. *dit Deus, ex nostra culpa demerita. Utique, si*
 78. *quis in flagio existens, vbi praeseret, quod in*
 79. *cum n. epiphano taurus trueret suis oculis, si q. cor-*
 80. *mitibus impeteret, le fortissimo elato mezzo liquo-*
 81. *similitudinibus, illumque repetito vedere profundus do-*
 82. *adigeret, ad caput vique, scireq; quod eadem fuit,*
 83. *non valeret extrahere viribus, nisi fabi ferrarium*
 84. *hunc eum adiuvi forecibus, quem prius cōtimor-*
 85. *bus irritat, ac probrofia affecit et ignominia. Si*
 86. *ab illo petuerit acris: Amice, nolam, quid agas?*
 87. *Ignoras taurum subito proditrum, te impetu-*
 88. *rum, te iisque et in ter eius cornua, ubi in illis erit*
 89. *est fugi locus, miserè peritum? Si tibi repon-*
 90. *deret: Domine, nihil timeo: quia quā primū*
 91. *videro taurum ac urentem aduocabo fabrum*
 92. *ferrarium, qui forecibus suis instrutus, saeque*
 93. *indulxus claus euallat, siveque aufugiam, & eva-*
 94. *dam incluimus. Au. n. n. tale responsum (expli-*
 95. *cetum indicat) Vnde, num nolam, taurum*
 96. *tibi tempos concessum, quo fabrum aduocas*
 97. *ferrarium? Et voratum putas: cetero venturum,*
 98. *quem toties ad bilam commouisti? An non te in-*
 99. *fixum cernens, cum teritu tuo damnique rideret,*
 100. *enim iudicis in eum verbis à te lippilime non*
 101. *fit temperatum? Mento illum nalo suspendere, &*
 102. *potiori iute teplum, subfauaces, & respondum*
 103. *tuum exhibentes: Dicito mihi, charissime, an non*
 104. *in huius viuis mundi studio, ex quo proficiat taurus*
 105. *mortuus hora minus expectata? In hora qua non Matt. 14.*
 106. *permisit, veniet, ait Chrysostomus: Cum duxerit pax Ep. 49.*
 107. *securitas, iuc superemissa iuc superuenit natura. Au. 1. Theff. 1.*
 108. *obli-*

oblitus, quod altero die tibi intimus adolescentis amicus abierit, qui sibi de immortalitate blandebatur? nonne mortua est puer illa venustissima, quando iam nuptijs matuta de eis agebatur matrimonio? An alter non hinc discelit, quando sibi applaudebat, quasi de Episcopatu, aliave dignitate iam securus? Quid agis o infelix, peccatum illud infixis, uno & altero actu, uno & altero die, uno & altero anno in illo pertinax, ad intimum usque cordis adigens non excellendum? Quis tibi fidem iuravit, quis promisit securitatem? Domine, dum me mosis infernum senzio, & vita periculo trepidans, ad Deum confugiam, humiliiter instabo, clavum cuellat peccati, mihi illud misericors ignoscat, ad seiscam confessarium, qui Dei vices gerit; tum temporis in honeste conuersationi renuntiabo, aliena male parta bona restituam, diligans iniurium. O proditor! quid sis, num tibi tempus supererit Deum invocandi? num venire volueris, & sue gratiae forecibus accurrere? An tibi tam vicinus adest, qui ad nihil aliud laborasti, quam ut te ab illo elongares, illum retrocedere coegeristi, illum a te procul expulisti? An tibi tam obstrictus, quem nulli tolerandis conuijs iritasti? Cane, ne dixerit: Ego in interius vestro ridebo: Cum questierint me non inuenient me &c. Quis te fecit ceriorem, quod tempus tibi supererit aduocandi Confessio-

¶ 104. 1. 26

nam; at vna ex illis: Una si pienter catris vixibus eius, hac sacra verba respondit: Foris non dividit populus, &c. Vesse diversorum colorum Sifara tradidit in predam, & suppellec varia ad ornanda colla congruit, q. d. Ne nes inanis timor crucis est enim dux Sifara non superandus, & in hoc die suam ostentat praeliandi fortitudinem. Hec illa hora est, quâ de prolatris triumphantibus agit inimicis, modo de obtenta victoria trophae erigit celeberrima, militibus suis predam dividit eiuitatis. Iacebat interim miser clauso terebratus, insuflatus exhalans animam, cum extremis mortis angustijs collectatus. Viden illum, ait Debora: Sic percant omnes iniurici sui Domine. Quoties, heu quoties contingit, quod moritur ut in venetum, luxumq; prefulsus malis cōsumptus, suratus, fraudulens, languida paupercu, prophanus qui horum abstulit puellâ, murmurator, qui nullus honori parcit, detractor, quia vero in extemo spiritu crucifixum manus attigit, brachiis amplectitur in oscula ruit vulnorum rigat lacrymas, threnos infonat lamentabiles. Misericordia dei, admissi cognati, adstant amici de hoc sic augurantur. Aetate tendit in celum, moritur ut alter Francis, obiit ut Carthusianus, ut Angelus, haec est hora, quâ gaudent Angeli, diem festum agunt Archangeli, celum trupudant. Miser autem suo confixus peccato, ad infera demergitur. Quid cogitas, nihil vltius agendum, quâ mori ut S. Francis, ut Carthusianus a nachora?

Ridet D. Greg. Naz. & eximia sua eloquendi facultate illos expugnit, qui in initiatu, inter primas classis sanctos resercent illos quos paulo ante videbunt peccata immetlos, terranique pedibus calcantes, profert autem hanc praeclamat sententiam: Non fecis ac fabule gigantes finguunt, eniâ dei sanctos officimus, ac sapientes esse subimus eos, qui nullum dulcemcum sapientiam, & qui nihil ad gradum, praeceps nolle adserant. Illam memorat labulan, quam Poëta finxit ut de gigantibus nimurum, quod Jupiter sumperit dentes serpentes Lernae, & quam primum eos in terram seminaret, exurgebant hinc enasebantur Gigantes fortissimi. Quid hoc prodigium? paulo ante deus serpentes, modo vero Gigas, qui vertice celum tangat? Ita nobiscum res agitur. In ictu oculi ex homine carnali, luxurioso, vilitario, murmuratore, dente serpentis duriori ac venoso, creas gigantem, qui caput inferas sideribus. Mortuus est ut S. Francis, ut D. Dominicus, ut Carthusianus, & ter beatam animam: Quid credis nihil amplius ad tam bonam mortem qualis illis sanctis obtigit,

¶ 27. Multis peccatoribus in morte accidit, quod Sifara, cuius vox est Echo: perturberet visio D. Theresie.

G. 33. **S**upradam plane narrat nobis historiam. Scriptura ac horribilia sunt illa verba, que Diu Debora prophetissa cessit obtentâ iam de Sifara victoria. Bella mouit, armâque sumptis, contra Dei populum ferus ille dux exercitus Sifara, certamen in iusti latitum, at sibi suistram, desertoque campo fugam capessit. Fugiens agitur ex proelio, & multo labore fatigatus, stricisque, sancte, prudentique occurrit mulieri Iahé in olio tabernaculi prospectantî; à qua frigidam poscit sive extinguendæ; illa vero fac illi potum effudit. Qui laetus & lactis humeribus oppletus leviter obdormit; illa vt vidit Sifaram dominatorem, clavo illatempore transfixit. Qui supremi morti consocians defecit, & moriens est. Mulieres, materque, ut Sifaram, de proprio reuertentem non advertunt, de sinistro successu eiusque morte suspicionem habent, non mini-

¶ 104. 21.